                    Утверждено:

                                                   Директор МБОУ «Алтайская НШ-ДС»                  

 ____________ /Поцелуева О.В./                                                                                  «_____»_________2018 г

 

Учебный план 
МБОУ «Алтайская НШ-ДС»
на 2018 – 2019 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы

классы
	Количество часов в неделю

	
	
	1
	2

	3
	4

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык

(английский)
	-
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2


	2


	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1

	Искусство 
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология 
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3

	Итого:
	20
	22
	22
	22

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	1
	1
	1
	1

	Итого:
	1
	1
	1
	1

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка (требования СанПин)
	21
	23
	23
	23

	Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.)

	Направление
	Название
	Количество часов в неделю

	Общекультурное 
	«Умелые руки»
	1

	
	
	

	Социальное
	«Моя малая Родина»
	1

	Итого:
	2


Пояснительная записка к учебному плану

МБОУ «Алтайская НШ-ДС»
на 2018 -2019 учебный год
   Учебный план МБОУ «Алтайская НШ-ДС» построен в    строгом соответствии со следующими документами:

1.Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред.от 23.07.2013) "Об образовании в Российской Федерации"(с изменениями)
2.Приказом МО и Н РФ от 06.10.2009г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с изменениями);

3.Приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
4. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2. 2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях» (с изменениями)
   Учебный план МБОУ «Алтайская НШ-ДС» составлен  на основании базисного учебного плана и сохраняет в необходимом объеме содержание образования, являющееся обязательным для начального уровня обучения. В плане соблюдается преемственность между классами. Уровень учебной нагрузки в режиме пятидневной рабочей недели для 1,2,3,4  классов не превышает предельно допустимой.

   Структура учебного плана представлена обязательной частью и разделом «Внеурочная деятельность». Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы в образовательном учреждении, реализующем основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования:

формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

готовность обучающихся к продолжению образования на последующих уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;

формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью.

 Обязательная часть учебного плана предполагает реализацию обязательной части основной общеобразовательной программы, что гарантирует выпускникам начальной школы овладение знаниями и умениями в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

   В 1-4 классах начальной школы обучение ведётся по системе учебников «Начальная школа ХХ1 века» под редакцией Н.Ф.Виноградовой и обеспечивает выполнение требований к результатам освоения основной образовательной программы начального общего образования. Система «Начальная школа XXI века» учитывает возрастные и индивидуальные особенности учащихся на уровне начального общего образования, поддерживает самоценность данного уровня как фундамента всего последующего образования. Опираясь на опыт дошкольного детства и закладывая основы предметных знаний и универсальных учебных действий, система «Начальная школа XXI века», обеспечивает преемственность с основными образовательными программами дошкольного и начального общего образования.
Раздел «Внеурочная деятельность» позволяет в полной мере реализовать требования федеральных государственных образовательных стандартов общего образования. 

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе. 

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, распределены следующим образом: 

	1.Общекультурное направление

Кружок «Умелые руки»                                                     1 час
2.Социальное направление

Кружок «Моя малая Родина»                                             1 час


        Учебный план МБОУ «Алтайская НШ-ДС»  соответствует федеральным государственным образовательным стандартам. Существует материальная обеспеченность, необходимая для реализации учебных программ. Профессиональная компетентность учителей школы позволяет достигнуть цели в реализации учебных программ.
Утверждено:

                                                   Директор МБОУ «Алтайская НШ-ДС»                  

 ____________ /Поцелуева О.В./                                                                                  «_____»_________2018 г

 

Учебный план 

внеурочной деятельности
МБОУ «Алтайская НШ-ДС»
на 2018 – 2019 учебный год

	Направление 


	Название

классы
	Количество часов в неделю

	
	
	1
	2


	3
	4

	Общекультурное
	«Умелые руки»
	1

	Социальное
	«Моя малая Родина»
	1

	Итого:
	2


